
ORDIN
privind modificarea Codului reţelei pentru Sistemul naţional de transport al gazelor 
naturale, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 16/2013

Având în vedere prevederile art. 99 lit. l) şi m) şi ale art. 130 alin. (1) lit. o) din Legea energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi ale art. 10 alin. (1) lit. q) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Articolul I
Codul reţelei pentru Sistemul naţional de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 şi 171 bis din 29 martie 2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 49, alineatul (3) se abrogă.
2. La capitolul V „Administrarea contractelor de transport“, titlul secţiunii „Tarif de nerespectare 
a nominalizării“ se abrogă.
3. Articolul 98 se abrogă.
4. Tabelul 5 „Limite de toleranţă pentru stabilirea tarifului de nerespectare a nominalizării“ se 
abrogă.
5. Tabelul 8 „Valoarea dezechilibrului acumulat“ se abrogă.
6. Tabelul 9 „Valoarea dezechilibrului acumulat“ se abrogă.
7. Articolul 104 va avea următorul cuprins:

Articolul 104
Valorile tarifelor pentru toate tipurile de dezechilibru sunt prevăzute în anexa nr. 10 la 
Codul reţelei şi vor intra în vigoare, după o perioadă de testare, la data de 1 octombrie 
2015.

8. La articolul 105 alineatul (1) litera b), punctul ii se abrogă.

Articolul II
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale „Transgaz“ - S.A. Mediaş are obligaţia de a 
transmite Autorităţii Naţionale de Reglementare din Domeniul Energiei, până în data de 5 a 
fiecărei luni, un raport lunar cuprinzând măsurile dispuse şi termenele de realizare a acestora, 
precum şi acţiunile întreprinse în vederea implementării prevederilor Codului reţelei pentru 
Sistemul naţional de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare, a adaptării platformei informatice a societăţii la prevederile acestuia şi a testării 
modului de funcţionare a platformei, astfel încât să fie asigurată respectarea termenului de 1 
octombrie 2015 prevăzut pentru intrarea în vigoare a tarifelor pentru toate tipurile de 
dezechilibru.

Articolul III
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale „Transgaz“ - S.A. Mediaş şi utilizatorii 
Sistemului naţional de transport al gazelor naturale vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare 
din Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Articolul IV
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 
1 octombrie 2014.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 24 septembrie 2014.
Nr. 88.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 88 din 2014-09-24, MO PI 709/2014-09-29

29/09/2014http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


